
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 109/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de março de 2025

Altera a composição da Comissão de É�ca do IF Baiano.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , o uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo n° 23327.250753.2025-43, de 14 de março de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor CESAR DE ARAUJO LIMA LOBO, Matrícula SIAPE nº 1323027, e o servidor

VINICIUS REIS DE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 1600813, da condição de membros �tulares da Comissão de É�ca

do IF Baiano.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a servidora KATIANA CARLA BEZERRA RIGAUD, Matrícula SIAPE nº 2395049, da condição

de membro suplente da Comissão de É�ca do IF Baiano.

Art. 3º Dispensar, por mo�vo de término de dois mandatos consecu�vos, a servidora JACQUELINE FIRMINO DE SÁ,

Matrícula SIAPE nº 1783951, da condição de membro �tular da Comissão de É�ca do IF Baiano.

Art. 4º - Designar o servidor VINICIUS TENORIO MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1198144, a servidora LUCIANA DE

OLIVEIRA SAMPAIO CASTRO, Matrícula SIAPE nº 3160868, e o servidor ESTACIO MOREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE

Nº 2106536, para exercerem a função de membros �tulares da Comissão de É�ca do IF Baiano.

Art. 5º - Designar a servidora DEBORA POLLYANA RIBEIRO SANTOS SOUZA BARTOLY DUARTE, matrícula SIAPE nº

2329598, e o servidor DIONEI LIMA SANTOS, SIAPE nº 1424748, para exercerem a função de membros suplentes da

Comissão de É�ca do IF Baiano.

Art. 6º  A Comissão de É�ca do IF Baiano passa a ter a seguinte composição:

Titulares Suplentes



Luciana de Oliveira Sampaio Castro

Siape: 3160868

Mandato: 17/03/2025 a 17/03/2027 (03 anos)

1º Mandato

Ângela Conceição Sena Maltez

Siape: 3013184

Mandato: 02/08/2023 a 07/03/2026 (mandato

complementar)

1º mandato

Vinicius Tenorio Machado

Siape: 1198144

Mandato: 17/03/2025 a 08/03/2027 (mandato

complementar)

1º mandato

Debora Pollyana Ribeiro Santos Souza Bartoly Duarte

Siape: 2329598

Mandato: 17/03/2025 a 02/06/2026 (mandato

complementar)

1º mandato

Estacio Moreira da Silva

Siape: 2106536

Mandato: 17/03/2025 a 07/03/2027 (mandato

complementar)

1º mandato

Dionei Lima Santos

Siape: 1424748

Mandato: 17/03/2025 a 02/06/2026 (mandato

complementar)

1º mandato

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 19/03/2025 14:22:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

672780

a7f987f031

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001


	Documento assinado eletronicamente por:

